

#### بازار

#### دریغ از خریدن یک کوله پشتی

رئیس اتحادیه سبراجان تهران از رکود در بازار کیف مدارس خبر داد و گفت: در حال حاضر میانگین قیمت یک کوله‌پشتی مناسب باکیفیت برای مقاطع ابتدایی در تولیدی و عمده‌فروشی ۳۰۰ تا ۵۰۰هزار تومان قیمت دارد.محمود موسوی در گفت‌وگو با ایسنا گفت: شب عید و مرداد و شهریور فصل اصلی فروش کیف است اما در حال حاضر شاهد رکود در بازار کیف مدارس هستیم.وی با بیان اینکه قیمت‌ها نسبت به سال قبل متناسب با قیمت مواد اولیه تغییر کرده و افزایش قیمت چشمگیری نداشته‌یم، تصریح کرد: تولیدکنندگان باید حداقل ۱۰درصد سود دریافت کنند و در حال حاضر به دلیل اینکه می‌خواهند هزینه‌های خود را بپردازت کنند، محصولاتشان را با حداقل سود عرضه می‌کنند. وی با بیان اینکه در حال حاضر حدود ۸۰درصد صنف سبراجان را اتباع تسکیل می‌دهند، گفت: این در حالی‌ست که سال ۱۴۰۰ مصادیبه ابلاغ شد که براساس آن حضور اتباع در بخش‌های مختلف تولید، عمده‌فروشی و خرده‌فروشی سراجان ممنوع است.

#### رئیس اتحادیه شرکت‌های تعاونی مسافربری:

#### کرایه اتوبوس باید افزایش یابد

رئیس اتحادیه شرکت‌های تعاونی مسافربری با تاکید بر اینکه به پرداخت ۶۰درصد نرخ واقعی کرایه اتوبوس هم راضی هستیم، گفت: مشکل این بخش ضعف مدیریتی است.احمدرضا عامری در گفت‌وگو با خبرگزاری تسنیم با بیان اینکه از وقتی حمل‌ونقل توسط ستاد تنظیم بازار کنترل می‌شود وضعیت ناوگان اتوبوسرانی بدتر شده، اظهار کرد: از خردادماه سال ۱۴۰۱ تا خرداد امسال قیمت بلیت اتوبوس ۲۰درصد افزایش یافت در حالی‌که هزینه‌های ما چندین برابر شده است.وی با بیان اینکه در کسوری زندگی می‌کنیم که افزایش قیمت‌ها به‌صورت لحظه‌ای اتفاق می‌افتد، درباره دلیل کاهش اتوبوس‌های فعال به حدود ۶۵۰۰ دستگاه، گفت: وقتی نرخ بلیت افزایش نمی‌یابد، از تعداد ناوگان فعال اتوبوس کشور کاسته می‌شود.وقتی اقلام مورد نیاز به شدت گران شده و قیمت اتوبوس به ۲۵ میلیارد تومان هم رسیده دیگر نباید انتظار داشت ناوگان فعال ثابت مانده یا افزایش یابد. عامری با بیان اینکه اتوبوس تولید داخل نداریم، تصریح کرد: قیمت قطعات و لوازم بدکی به شدت افزایش یافته است. به‌عنوان مثال سلیندر استوک ۳۵۰ میلیون تومان خرید و فروش می‌شود یا یک فخت لانتویک میشن ۶۰ تا ۶۵ میلیون تومان قیمت دارد. سال گذشته قیمت یک پمپ باد ۲٫۵ میلیون تومان بود که امسال همان پمپ ۴۰ میلیون تومان شده یا در نمونه‌ای دیگر قیمت بوش دینام سال گذشته ۲ میلیون تومان بود که الان ۴۰۰ میلیون شده که البته بااین‌قیمت هم گیر نمی‌آید.معاون اول رئیس جمهوری می‌گوید نرخ‌ها نباید افزایش یابد اما قیمت‌ها که دستوری کنترل نمی‌شود.وی با بیان اینکه تا زمانیکه نرخ‌ها دستوری است همین وضعیت ادامه خواهد داشت، اضافه کرد: کارشناسان سازمان اهداری، قیمت هر نفر کیلومتر سفر با اتوبوس را ۱۸۵۰ تومان اعلام کرده‌اند، در حالی‌که به‌طور میانگین برای هر نفر کیلومتر سفر الان ۳۰۰ تومان دریافت می‌شود.این فاصله‌ها باعث شده ناوگان اتوبوسرانی وضعیت نامناسبی داشته باشد و تعداد آن هر روز کاهش یابد. در این بررسی ما هیچ نقشی نداشته‌ایم و می‌گوییم ۴۰درصد هم زیر نرخ واقعی به ما کرایه پرداخت شود، راضی هستیم.

#### عبور هر شانه تخم‌مرغ از مرز ۱۶هزار تومان

رصد بازار نشان می‌دهد در چند روز اخیر، قیمت تخم‌مرغ رشد شدیدی را تجربه کرده است. نرخ‌های فعلی رایج در بازار، رقم واحدی نبوده و در برخی مناطق دیده شده یک شانه ۳۰ عددی تخم‌مرغ تا مرز ۱۶۰ هزار تومان نیز فروخته شده است.به گزارش اقتصاد ۲۴، نرخ مصوب اعلام شده از سوی ستاد تنظیم بازار، به ازای هر کیلو تخم‌مرغ ۴۷ هزار و ۳۰۰ تومان است. با این حال براساس اظهارات رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغداران میهن، هر کیلو تخم‌مرغ درب واحدهای تولیدی ۲۶هزار تومان فروخته می‌شود که این تفاوت نشان از ضرردهی فعالان این صنعت دارد. مرغداران بر این باورند به دلیل استفاده کمتر مردم در نیمه نخست سال از محصولات پروتئینی مانند مرغ و تخم‌مرغ، قیمت این کالاها به طور متوسط پایین‌تر از زمان‌های دیگر سال است.

#### رکود بی سابقه بازار طلا

رئیس اتحادیه طلا و جواهر می‌گوید: به جرات می‌گویم طسی ۶ ماه اول سال تنها ۳۰ تا ۴۰ روز صنف طلا وضعیت مطلوبی داشت. باقی روزها با رکود و کاهش تقاضا و تعطیلی روبه‌رو بودیم- که واحدهای تولیدی و توزیعی را دچار آسیب‌های شدید مالی و اقتصادی کرد.نادر پذیرافشان در گفت‌وگو با خبرگزاری خبرآنلاین می‌گوید: با توجه به اینکه در ماه سفر قرار داریم، بنابراین تا پایان ماه خیلی نوسان افزایشی یا کاهش‌ی نخواهیم داشت. باید هفته آینده را که پایان ماه می‌شود اسپری کنیم و در ربیع‌الاول ببینیم چه شرایطی پیدا می‌کنیم.وی تصریح می‌کند: صنعت طلا از ابتدای سال دچار آسیب‌های مالی و اقتصادی شده و شرایط مطلوبی نداشته و واحدهای تولیدی و توزیعی دچار آسیب شدند.پذیرافشان متذکر می‌شود: کاهش تقاضا و رکود طی ماههای گذشته بی‌سابقه بوده و در دوره کرونا هم تا این حد رکود و کاهش تقاضا را نداشته‌یم.وی عنوان می‌کند: ابتدای سال را با ماه رمضان روبه‌رو بودیم که بازار طلا وارد رکود شد. پس از آن، خبرهای سیاسی و اقتصادی و احیای برجام و آزادی پول‌های بلوکه شده مطرح شد و در کنار آن، ثبت‌نام خودرو باعث شد که شرایط خاصی و رکودی در صنعت طلا ایجاد شود. البته در همه صنوف، رکود را شاهد بودیم اما این وضعیت در صنعت طلا شدت داشت.

## اقتصاد

«همدلی» از دور جدید تورم و دستمزد اقشار ضعیف گزارش می‌دهد

# داستان ادامه‌دار معیشت و چانه‌زنی کارگران



کارمندان و بازنشستگان در نیمه دوم سال افزایش یابد. علی بابایی کارنامی در حالی این خبر را اعلام کرد که معتقد بود به طور طبیعی این افزایش برای کارگران هم باید اتفاق بیفتد در صورتی که موافق تسویه حساب با کارگران در این مدت، نمایندگان کارگری پیگیر درخواست خود مبنی بر ترمیم مزد بوده‌اند و دوبار نامه مکتوب به وزارت کار داده‌اند. در آخرین نشست شورایعالی کار – در ماه گذشته- وزیر کار پذیرفت که ترمیم مزد کارگران در دستور کار نشست بعدی شورویعالی کار قرار بگیرد؛ در یک مصاحبه هم این موضوع را تلویحا پذیرفت. وی افزود: پذیرش تلویحی موضوع به معنای موافقت دولت با افزایش دستمزد نیست؛ مساله این است که موضوع ترمیم مزد در دستور کار جلسه‌ی آتی شورویعالی کار قرار خواهد گرفت، نه‌تنستی که احتمالا هفته آخر شهریورماه برگزار می‌شود.

#### موضع پژوهش‌های مجلس

بر اساس قولین مصوب تعیین دستمزد در ایران سه رکن دارد. اتحادیه‌های کارگری، کارفرمایی و دولت. ساختار کنونی تعیین دستمزد بر اساس ماده ۱۶۷ قانون کار، مبتنی بر چارچوب چانه‌زنی سه جانبه این سه رکن است و از آن جایی که مکانیزم قاعده مشخصی برای تعیین دستمزد در این ساختار وجود ندارد در انتهای هر سال زمان بسیار زیادی برای چانه زنی صرف می‌شود و در نهایت به سختی اتفاق نظر حاصل می‌شود. در این گزارش این نکته تایید شده است که دستمزد کارگران هزینه زندگی آنها را پوشش نمی‌دهد. به عنوان مثال در سال ۱۳۹۹ حداقل دستمزد تعیین شده ۶۴ درصد هزینه‌های زندگی را در قلمرو دین

افزایش ۷۷۶ برابری هزینه خرید مسکن در یک بازه ۲۶ساله

## مدت زمان خانه‌دار شدن از سن امید به زندگی ایرانیان پیشی گرفت

دستمزدشان را پس‌انداز کنند، حدود ۱۵۰ سال است. این در حالی‌ست که این عدد برای سال ۱۳۸۰، حدود ۳۷ سال بود. از

آنجایی که سن امید به زندگی در کشور ۷۴ سال است، یعنی خرید خانه در تهران برای حداقل‌بگیران تنها یک رویاست. و با فرض پس‌انداز یک‌سوم درآمد است. در حال حاضر، نرخ پس‌انداز در شهر تهران براساس داده‌های هزینه درآمد خانوار در سال ۱۴۰۱ معادل ۱۶درصد و میانگین درآمد یک خانوار ۳۰۳ هزار، حدود ۱۹ میلیون تومان در ماه است. بنابراین با فرض پس‌انداز نزدیک به ۳ میلیون تومان در ماه، خرید خانه برای تهرانی‌ها حدود ۹۴ سال زمان می‌برد که این رقم نیز بیشتر از میانگین امید به زندگی‌ست!همچنین میانگین قیمت یک مترمربع واحد مسکونی برای کل کشور در اسفند سال ۱۳۹۹ حدود ۷۶ میلیون تومان گزارش شده یعنی در زمان ذکر شده، خرید یک خانه ۷۰ متری ۵۳۵ میلیون هزینه دارد.

با فرض حداقل حقوق ۲٫۵ میلیون تومانی در سال ۱۳۹۹ و پس‌انداز حدود ۸۰۰هزار تومانی در ماه، میانگین کشوری زمان مورد انتظار برای خرید خانه ۵۳٫۷ سال در سال ۱۳۹۹ بود.

#### یک و نیم قرن انتظار برای خانه‌دار شدن

اما برای خرید یک خانه ۷۰ متری چقدر باید صبر کرد؟ در آذر ماه سال ۱۴۰۱، مدت زمان مورد انتظار برای خرید یک خانه ۷۰ متری برای حداقل‌بگیران، در صورتی که یک‌سوم

وی می‌افزاید: شاید شاخص حدود ۲۰ تا ۲۵درصد افت

کرد اما سهامداران نزدیک به میانگین ۴۰ تا ۵۰درصد زیان کردند. این نشان‌دهنده این است که سهامداران خیلی برای دولت اهمیت ندارند.

این کارشناس اقتصادی تصریح می‌کند: بعد از اتفاقاتی که در سیاست خارجی رخ داد و یک‌سری از منابع بلوکه شده آزاد شد، دولت از سیاست‌های اقتصادی خود عقب‌نشینی کرد و هم فرمول جدیدی برای نرخ خوراک پتروشیمی‌ها اعلام شد و هم نرخ تسعیر ارز در بورس کالا تغییر داد.

#### بانک و بیمه

گزارش نبض بورس از فعالیت ماهانه بانک پاسارگاد در

مرداد ماه سال جاری

#### افزایش درآمد ۱۵ درصدی تسهیلات اعطایی نماد «ویاسار»

بانک پاسارگاد در گزارش فعالیت ماهانه امرادماه۲۰۲۰۲ (کدال)، درآمد شناسایی شده را بیش از ۷ هزار میلیارد تومان اعلام کرد که درآمد تسهیلات اعطایی و درآمد کارمزد بیشترین سهم درآمدی این بانک در امرادماه بوده است. به گزارش بخش تحلیلی نبض بورس، بانک ۳۱امرادماه۲۰۲۰۲ در کدال، ارقامی مربوط به میزان درآمد تسهیلات اعطایی، درآمد سپرده‌گذاری، درآمد کارمزد و درآمد اوراق بدهی را ارائه می‌کند. بر اساس این گزارش، مجموع درآمد محقق شده از گزینہ‌های مذکور، درآمدی معادل ۷ هزار و ۲۸۷ میلیارد تومان بوده که نسبت به تیرماه رشد ۱۲درصدی را نشان می‌دهد. درآمد تسهیلات اعطایی بیشترین گزینہ درآمد در امرادماه بود که نسبت به تیرماه با افزایش ۱۵درصدی همراه بوده است. درآمد محقق شده از تسهیلات اعطایی، رشد درآمد محقق شده را برای بانک پاسارگاد به همراه داشته است. این بانک از تسهیلات اعطایی در امراد ماه ۶۸۲۲ میلیارد تومان درآمد شناسایی کرده که نسبت به ماه قبل رشد ۱۵درصدی داشته است.وضعیت تسهیلات اعطایی از فروش خدماتی مانند اقساطی، جهانه، مرابحه، مضاربه، مشارکة مدنی، بدهکاران بابت اعتبارات اسنادی، تسهیلات ارزی و غیره بوده است. درآمد کارمزدماه نیز در امرادماه درآمد قابل توجهی را نشان می‌دهد و این رقم در گزارش ۳۱۷ میلیارد تومان اعلام شده است.بانک پاسارگاد در درآمد حاصل از تسهیلات اعطایی در بخش مرابحه نزدیک به ۴ همت ۴ و در فروش اقساطی نیز بیش از ۱٫۵۱ همت را به ثبت رسانده است که بیشترین درآمد از تسهیلات اعطایی امرادماه در این بخش‌ها گزارش شده است. تسهیلات ارزی نیز بیش از ۵۲۸ میلیارد تومان درآمد برای بانک محقق کرده است.گفتنی است که مجموع درآمد محقق شده بانک پاسارگاد از ابتدای سال مالی تا پایان دوره منتهی به ۳۱امرادماه۲۰۲۰۲ (پنج‌ماهه سال جاری) بیش از ۳۷٫۶۸۲ میلیارد تومان برآورد می‌شود که نسبت به دوره مشابه سال قبل رشد قابل توجه درآمدی را نشان می‌دهد.همچنین لازم به ذکر است که بانک پاسارگاد در نظر دارد سرمایه شرکت را از ۲۲۲٫۹۶۹٫۰۰۰ میلیون ریال به مبلغ ۳۲۲٫۹۶۹٫۰۰۰ میلیون ریال از محل آورده نقدی و به مبلغ ۵ هزار میلیارد تومان افزایش دهد.

#### بانک سامان میزبان فعالان صنعت غلات، آرد و نان IBEX ۱۵۰۲

پانزدهمین نمایشگاه بین‌المللی صنعت غلات، آرد و نان IBEX ۱۴۰۲، با حضور بانک سامان در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران برگزار می‌شود.به نقل از سامان رسانه، بانک سامان با گستره تنوعی از خدمات و محصولات در حوزه صنعت غذا و با هدف همراهی و حمایت از فعالان این صنعت در حوزه خدمات ریالی، ارزی و اعتباری با کادری کامل متشکل از مدیران ارشد، میانی و کارشناسان متخصص در س‌این نمایشگاه آگروفود حضور فعال خواهد داشت.این گزارش حاکی است بانک سامان که به‌واسطه خدمات گسترده و کامل خود در سال‌های گذشته به انتخاب اول شرکت‌های فعال صنایع غذایی و صنعت غلات و آرد و نان کشور تبدیل شده است در این رویداد نمایشگاهی حاضر می‌شود و در نظر دارد تا در طول برگزاری نمایشگاه با جلسات و ملاقات حضوری آخرین خدمات و امکانات خود را در اختیار این حوزه اقتصادی کشور قرار دهد. گفتنی است نمایشگاه صنعت غلات، آرد و نان IBEX ۱۴۰۲ از ۱۶ لغایت ۱۹ شهریورماه در محل دائمی نمایشگاه بین‌المللی تهران برگزار می‌شود و علاقه‌مندان می‌توانند با حضور در غرفه بانک سامان در سالن ۳۸ غرفه ۳ نسبت به دریافت مشاوره‌های فنی لازم در زمینه خدمات مالی و بانکی بپردازیم.

#### معامله ۲۸ هزار قرارداد آتی در بورس کالا

بررسی معاملات هفتگی بازار قراردادهای آتی در بورس کالای ایران نشان می‌دهد ۲۸ هزار و ۴۴۱ قرارداد به ارزش ۳۰۰ میلیارد تومان در هفته منتهی به ۱۷ شهریور منعقد شد. بیشترین قرارداد آتی زعفران در لحاظ حجم و صندوق طلا از نظر ارزش معاملات رتبه نخست بازار قراردادهای آتی را به دست آوردند.به نقل از کلاخبر ، ۲۸ هزار و ۴۴۱ قرارداد آتی به ارزش ۳۰۰ میلیارد و ۱۹۹ میلیون تومان در بازار مشتقه در هفته منتهی به ۱۷ شهریور منعقد شد. بیشترین سهم معاملات بازار قراردادهای آتی به لحاظ حجم و ارزش متعلق به زعفران با ۲۰ هزار و ۴۰۸ قرارداد به ارزش ۱۱۳ میلیارد و ۹۵۷ میلیون تومان برای ۳ موعد تحویلی شهریور، آبان و اسفند ۱۴۰۲ بود.در این مدت همچنین ۶ هزار و ۹۰۴ قرارداد صندوق طلا به ارزش ۱۸۲ میلیارد و ۱۳۰ تومان منعقد شد. این تعداد قرارداد در ۶ موعد تحویلی مهر، آذر و بهمن ۱۴۰۲ و فروردین، خرداد و مرداد ۱۴۰۳ در هفته منتهی به ۱۷ شهریور منعقد شد.شمش طلا نیز شاهد انعقاد ۸۳۹ قرارداد به ارزش ۲ میلیارد و ۹۰۴ میلیون تومان در ۴ موعد تحویل ۲۹ شهریور، ۲۹ مهر، ۳۰ آبان و ۲۸ آذر ۱۴۰۲ بود.نقره هم با انعقاد ۲۹۰ قرارداد به ارزش بیش از یک میلیارد و ۲۰۷ میلیون تومان در ۲ موعد تحویلی شهریور، آذر و اسفند ۱۴۰۲ رویه رو بود.زعفران با سهم ۷۲ درصدی در حجم و ۲۸ درصدی از ارزش کل معاملات قراردادهای آتی از نظر حجم در جایگاه اول و به لحاظ ارزش در جایگاه دوم ایستاد.سهم صندوق طلا از حجم معاملات ۲۴ درصد و از ارزش ۶۱ درصد بود، به این ترتیب صندوق طلا به لحاظ حجم دوم و به لحاظ ارزش جایگاه اول را به خود اختصاص داد.